

Czesław Strzyżewski

Bogucino, pow. Kołobrzeg. Stanowisko 6

Informator Archeologiczny : badania 5, 129-130

1971

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

BIELICE MAŁE, pow. Góra Śląska patrz średniowiecze

BIENICE, pow. Nowogard Konserwator Zabytków Archeologicznych w Szczecinie
Stanowisko 2

Badania prowadził mgr Antoni Perzesiński.
Finansował WKZ w Szczecinie. Pierwszy sezon badań. Osada rzymska. Ślady osadnictwa z epoki brązu i wczesnego średniowiecza.

Stanowisko usytuowane jest na stoku rozległego wzniesienia, które od wschodu graniczy z pasem podmokłych łąk, lasy ok. 0,5 km na wschód od południowego krańca wsi Bienice. W środkowej partii stoku wzniesienia znajduje się aktualnie użytkowana świrownia. Na krawędzi zachodniej partii wybierniska zaobserwowano przekroje wypełniak 3 jam.

W południowo-wschodniej partii wzniesienia, w bezpośrednim sąsiedztwie wybierniska, wykonana została częściowa niwelacja terenu przy pomocy sprzętu technicznego /teren przeznaczony do eksploatacji świra/. Podczas tych prac odsłonięto dalsze partie osady, na które składały się pozostałości palenisk, jamy oraz jeden obiekt o przeznaczeniu niewątpliwie przemysłowym.

Badaniami objęto powierzchnię 22 arów, w obrębie których odkryto i wyeksplorowano łącznie 53 obiekty. Inwentarsz ruchomy wypełniak stanowi mchowana fragmentarycznie ceramika, żelazny szelak, 2 cegiełki kamienne oraz 3 przedmioty żelazne /w tym jedno dłutko/.

Obiekty te wystąpiły w dość zwartej grupie /zwłaszcza w obrębie arów 20, 21 i 25/. Wyeksplorowano także pozostałości 3 jam, mchowane w profilu zachodniej ściany wybierniska.

Stanowisko jest zagrożone i badania należy kontynuować.

BLONIE, pow. Pruszków patrz wczesne średniowiecze
Stanowisko 2 - kolegiata

BOGUCINO, pow. Kołobrzeg Konserwator Zabytków Archeologicznych w Koszalinie
Stanowisko 6

Badania prowadził mgr Czesław Strzykowski. Finansował WKZ w Koszalinie. Pierwszy sezon badań. Osada z okresu późnolatańskiego - wczesnego okresu rzymskiego.

Stanowisko jest położone około 250 metrów na południe od zabu-

dowań wsi, na płaskim wzniesieniu o strome opadającym zboczem od strony zachodniej - w stronę pobliskiej Parsęty. Teren osady częściowo zasłoniętej, w części użytkowanej w charakterze gruntów relnych został poważnie zniszczony przez wybieranie piasku dla celów przemysłowych.⁴ Utworzona piadnica zajmuje teren blisko 40,000 m², w ramach którego mieści się duża część osady.¹ Przeprowadzone badania sondażowe i powierzchniowe wykazały, że zachowana część osady obejmuje obszar około 35,000 - 40,000 m².²

W trakcie ratowniczych badań na terenie 200 m² odkryto 24 obiekty archeologiczne.⁴ Wśród nich odsłonięto 15 palenisk kształtu owalnego, rzadziej prostokątnego lub kołistego, 7 jam, z których jedna stanowiła pozostałość po większym obiekcie oraz nasionną budowlę słupową posiadającą 11 zachowanych śladów po słupach /dwunasty zniszczony przez wstęp współczesny/, układających się w 2 rzędach.³ Niezależnie od tego natrafiono na część zniszczonego przez wybieranie piasku dużego kręga, sbudowanego z dużych kamieni polnych, który znajdował się w warstwie kulturowej.¹

W przeważającej części obiektów znaleziono fragmenty ceramiki naczyńowej.⁴ Wśród naczyń znajdowały się kubki, wysokie czarki, duże naczynia "kuchenne" oraz okazy ze szrubiałyymi, facetowanymi brzegami, o powierzchni gładkiej, barwy czarnej lub ciemnoszarej.² Niektóre naczynia były zdobione punktami,⁴ kreskami oraz wątkami geometrycznymi.¹ Znaleziono również 2 przęśliki gliniane oraz wczesnorzymską szpinkę wykonaną z żelaza.¹

Osadę w Bugacinie można datować na okres późnelatęński i wczesny okres wpływów rzymskich, aczkolwiek rozległość jej nie wyklucza możliwości przesunięcia chronologii na okres wcześniejszy.²

CZERLADŹ WIELKA, pow.⁴ Góra

patrz okres halastacki

DEBECZYNO, pow.⁴ Białogard
Stanowińska 2 i 3

Katedra Archeologii Uniwersytetu
im.⁴ Adama Mickiewicza w Poznaniu

Badania prowadził zespół pod kierownictwem prof.⁴ dr hab.⁴ Jana Żaka i mgr Czesława Strzyżewskiego /autora sprawozdania/. Finansował Komitet Słowianoznawstwa PAN /KMIT PAN/, WKI w Koszalinie oraz UAM w Poznaniu.¹ Drugi sezon badań.¹ Osada.¹ Cmentarzysko z późnego okresu wpływów rzymskich, grób z wczesnego okresu epoki żelaza.²

Badania nad osadnictwem dorzecza rzeczki Mogielnicy, lewo-